EDITAL Nº 013/2023-CEPE

CONVOCA OS MEMBROS DO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO PARA A REUNIÃO
ORDINÁRIA A SER REALIZADA NA
DATA DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ (UNIOESTE),

RESOLVE:

Convocar os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(CEPE) para a reunião ordinária a ser realizada na data de 07 de dezembro de 2023,
às 09h00min, por videoconferência (plataforma Teams), para deliberarem sobre os
assuntos conforme consta no Anexo deste Edital.

Cascavel, 01 de dezembro de 2023.

GILMAR RIBEIRO DE MELLO
Presidente em Exercício do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão

2

ANEXO DO EDITAL Nº 013/2023-CEPE, EMITIDO EM 01 DE DEZEMBRO DE

2023, REFERENTE À REUNIÃO ORDINÁRIA EM 07 DE DEZEMBRO DE 2023.

1. EXPEDIENTE:

1.1 Comunicações.

2. ORDEM DO DIA:

Processos da PROEX:

2.1   Protocolo nº 21.079.388-7, de 22 de setembro de 2023.
        Interessado: Fabiana Regina Veloso.

Matéria: Normas e procedimentos específicos para atividades de
Extensão da Unioeste - alteração da Resolução nº 058/2020-CEPE.

2.2   Protocolo nº 20.529.744-8, de 25 de maio de 2023.
        Interessado: Maria Helena Ampessam Vivan.

Matéria: Minuta do Regulamento do “Programa GAPAC: à escuta da fala
e do sofrimento psíquico dos acadêmicos”.

Processos da PRPPG:

2.3   Protocolo nº 20.976.472-5, de 31 de agosto de 2023.
        Interessado: Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais.

Matéria: Credenciamento de Fabíola Tomassoni, como docente
voluntário externo, sem vínculo funcional efetivo com instituição de ensino
superior ou instituto de pesquisa, no Programa de Pós-Graduação em
Ciências Ambientais - Mestrado, do campus de Toledo.

2.4   Protocolo nº 21.031.634-5, de 13 de setembro de 2023.
        Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná.

Matéria: Ampliação do número de vagas na Residência Farmacêutica,
Especialidade em Análises Clínicas, do campus de Cascavel.

2.5    Protocolo nº 21.339.065-1, de 17 de novembro de 2023.
Interessado: Marcos Nestor Stein.
Matéria: Ampliação do número de vagas para alunos regulares do
Programa de Pós-Graduação em História – Mestrado e Doutorado, do
campus de Marechal Cândido Rondon.

2.6   Protocolo nº 21.183.492-7, de 17 de outubro de 2023.
Interessado: Rosalvo Schutz.
Matéria: Criação de disciplina no Programa de Pós-Graduação em
Sociedade, Cultura e Fronteiras – Mestrado e Doutorado, do campus de
Foz do Iguaçu.

3

ANEXO DO EDITAL Nº 013/2023-CEPE, EMITIDO EM 01 DE DEZEMBRO DE

2023, REFERENTE À REUNIÃO ORDINÁRIA EM 07 DE DEZEMBRO DE 2023.

2.7   Protocolo nº 19.406.677-5, de 26 de agosto de 2022.
Interessado: Centro de Ciências Humanas e Sociais.
Matéria: Cancelamento da oferta do curso lato sensu “Fundamentos
Filosóficos e Sociológicos para o componente curricular Projeto de Vida”,
do campus de Toledo.

2.8   Protocolo nº 20.902.710-0, de 15 de agosto de 2023.
Interessado: Eric Gustavo Cardin.
Matéria: Proposta de Projeto Pedagógico para implantação do Programa
de Pós-Graduação em Educação e Cidadania - nível de Mestrado
Profissional, do campus de Toledo.

2.9   Protocolo nº 21.239.792-0, de 26 de outubro de 2023.
Interessado: Eduardo Cesar Dechechi.
Matéria: Proposta de Projeto Pedagógico para implantação de doutorado
no Programa de Pós-Graduação em Tecnologias, Gestão e
Sustentabilidade - nível de Doutorado Profissional, do campus de Foz do
Iguaçu.

2.10  Protocolo nº 20.992.989-9, de 04 de setembro de 2023.
Interessado: Programa de Pós-Graduação em Química.
Matéria: Proposta de Projeto Pedagógico para implantação de doutorado
no Programa de Pós-Graduação em Química - nível de Doutorado, do
campus de Toledo.

2.11  Protocolo nº 20.993.210-5, de 04 de setembro de 2023.
Interessado: Programa de Pós-Graduação em Química.
Matéria: Proposta de Regulamento para implantação de doutorado no
Programa de Pós-Graduação em Química - nível de Doutorado, do
campus de Toledo.

2.12  Protocolo nº 21.239.828-4, de 26 de outubro de 2023.
Interessado: Eduardo Cesar Dechechi.
Matéria: Proposta de Regulamento para implantação de doutorado no
Programa de Pós-Graduação em Tecnologias, Gestão e Sustentabilidade
- nível de Doutorado Profissional, do campus de Foz do Iguaçu.

2.13  Protocolo nº 21.112.648-5, de 29 de setembro de 2023.
Interessado: Julia Malanchen.
Matéria: Proposta de Projeto Pedagógico e Regulamento para
implantação de doutorado no Programa de Pós-Graduação em Ensino, do
campus de Foz do Iguaçu.

2.14  Protocolo nº 21.253.244-4, de 30 de outubro de 2023.

4

ANEXO DO EDITAL Nº 013/2023-CEPE, EMITIDO EM 01 DE DEZEMBRO DE

2023, REFERENTE À REUNIÃO ORDINÁRIA EM 07 DE DEZEMBRO DE 2023.

Interessado: Roberto Laridondo Lui.
Matéria: Proposta de Regulamento para implantação de doutorado no
Programa de Pós-Graduação em Conservação e Manejo de Recursos
Naturais - nível de Doutorado, do campus de Cascavel.

2.15  Protocolo nº 21.337.293-9, de 16 de novembro de 2023.
Interessado: Fabio Lopes Alves.
Matéria: Alteração do Projeto Pedagógico do Programa de Pós-
Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras - Mestrado e Doutorado,
do campus de Foz do Iguaçu.

2.16  Protocolo nº 20.907.201-7, de 16 de agosto de 2023.
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná.
Matéria: Alteração do Projeto Pedagógico do Programa de Pós-
Graduação em Ensino - Mestrado, do campus de Foz do Iguaçu.

2.17  Protocolo nº 21.365.285-0, de 22 de novembro de 2023.
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná.
Matéria: Novo Regulamento do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Agrícola - Mestrado e Doutorado, do campus de Cascavel.

2.18  Protocolo nº 20.733.641-6, de 10 de julho de 2023.
Interessado: Gicelle Galvan Machineski.
Matéria: Alteração do Regulamento do Programa de Pós-Graduação em
Biociências e Saúde - Mestrado e Doutorado, do campus de Cascavel.

2.19  Protocolo nº 20.907.362-5, de 16 de agosto de 2023.
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná.
Matéria: Alteração do Regulamento do Programa de Pós-Graduação em
Ensino - Mestrado, do campus de Foz do Iguaçu.

2.20  Protocolo nº 21.364.820-9, de 22 de novembro de 2023.
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná.
Matéria: Convalidação de defesa de tese, fora do prazo, do discente
Valdir Sessi, do curso de doutorado, do Programa de Pós-Graduação em
História, do campus de Marechal Cândido Rondon.

2.21  Protocolo nº 21.348.662-4, de 20 de novembro de 2023.
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná.
Matéria: Homologação do Ato Executivo nº 111/2023-GRE, que aprovou
ad referendum do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPE, a
área de conhecimento/matéria, o requisito e o conteúdo programático de
vaga de docente colaborador da Unioeste a ser ofertada no 3º Processo
Seletivo Simplificado - PSS/2023.

5

ANEXO DO EDITAL Nº 013/2023-CEPE, EMITIDO EM 01 DE DEZEMBRO DE

2023, REFERENTE À REUNIÃO ORDINÁRIA EM 07 DE DEZEMBRO DE 2023.

Processos da PROGRAD:

2.22  Processo n° 21.364.935-3, de 22 de novembro de 2023;
Interessado: Vitor Fernando Krampe.
Matéria: Convalidação de estudos realizados depois do prazo máximo
para conclusão do curso de Engenharia Química - Bacharelado, do
campus de Toledo, pelo discente Gabriel Lopes Prado Anghinoni.

2.23  Protocolo nº 21.390.342-0, de 27 de novembro de 2023.
Interessado: Fernanda Gabriela Oliveira de Souza.
Matéria: Solicitação de matrícula fora do prazo nas disciplinas que tinham
como pré-requisito a disciplina de Anatomia Humana do 1º ano do curso
de Medicina, para a discente Fernanda Gabriela Oliveira de Souza.

2.24  Protocolo nº 21.264.329-7, de 31 de outubro de 2023.
Interessado: Gabriel Aguiar de Araújo.
Matéria: Homologação de resultado de avaliação de estágio probatório -
1ª fase, do docente Gabriel Aguiar de Araújo.

2.25  Protocolo nº 21.233.404-9, de 26 de outubro de 2023.
Interessado: Marcia Meira Berti Fiorin.
Matéria: Homologação de resultado de avaliação de estágio probatório -
1ª fase, da docente Marcia Meira Berti Fiorin.

2.26  Protocolo nº 21.388.508-1, de 27 de novembro de 2023.
Interessado: Coordenação do Curso de Enfermagem.
Matéria: Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2024, do curso de
graduação em Enfermagem, com ênfase em Saúde Pública, do campus
de Foz do Iguaçu.

2.27  Protocolo nº 21.389.037-9, de 27 de novembro de 2023.
Interessado: Coordenação do Curso Tecnólogo em Humanidades.
Matéria: Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2024, do Curso
Superior de Tecnologia em Tecnologias Educacionais com ênfase em
Humanidades, do campus de Marechal Cândido Rondon.

2.28  Protocolo nº 21.384.619-1, de 27 de novembro de 2023.
Interessado: NEADUNI.
Matéria: Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2024, do curso de
Letras - Língua Portuguesa e Língua Brasileira de Sinais - Libras e
Literaturas Brasileira e Surda, na modalidade a distância.

2.29  Protocolo nº 21.389.215-0, de 27 de novembro de 2023.
Interessado: Diretoria de Assuntos Acadêmicos.

6

ANEXO DO EDITAL Nº 013/2023-CEPE, EMITIDO EM 01 DE DEZEMBRO DE

2023, REFERENTE À REUNIÃO ORDINÁRIA EM 07 DE DEZEMBRO DE 2023.

Matéria: Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2024, para
ingressantes do ano letivo de 2023 que iniciou em março de 2023 e para
ingressantes em 2024.

2.30  Protocolo nº 21.367.883-3, de 22 de novembro de 2023.
Interessado: Aparecida Darc de Souza.
Matéria: Oferta de segunda turma para o Curso Superior  de Tecnologia
em Tecnologias Educacionais com ênfase em Humanidades, a ser
ofertado no município de Toledo, em 2024.

2.31  Protocolo nº 21.299.483-9, de 09 de novembro de 2023.
Interessado: Fabiane Nunes do Amarante Griggio.
Matéria: Proposta de Projeto Político-Pedagógico do curso de graduação
em Psicologia - Bacharelado, no campus de Foz do Iguaçu, com
implantação gradativa a partir do ano letivo de 2024, a ser ofertado aos
trabalhadores do campo, mediante convênio com o Programa Nacional de
Educação para a Reforma Agrária (PRONERA).

2.32  Protocolo nº 21.106.308-4, de 28 de setembro de 2023.
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná.
Matéria: Alteração do Projeto Político-Pedagógico do curso de graduação
em Engenharia Mecânica - Bacharelado, do campus de Foz do Iguaçu.

2.33  Protocolo nº 21.329.738-4, de 14 de novembro de 2023.
Interessado: Alessandra Rosa Carrijo.
Matéria: Alteração do Projeto Político-Pedagógico do curso de graduação
em Enfermagem - Bacharelado, com ênfase em saúde pública, do
campus de Foz do Iguaçu.

Processo da PRPPG:

2.34  Processo CR nº 51651/2017, de 29 de junho de 2017.
Interessado: Programa de Pós-Graduação em Química.
Matéria: Alteração do Regulamento de credenciamento, permanência e
descredenciamento de docentes do Programa de Pós-Graduação em
Química, do campus de Toledo.

		2023-12-01T09:17:52-0300
	GILMAR RIBEIRO DE MELLO:64388760978